
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2024 г.
№ 01-284П

Об утверждении перечня объектов 
(предприятий, организаций) для 
отбывания наказания в виде 
обязательных и исправительных 
работ, и определении видов работ, 
применяемых в качестве отбывания 
наказания в виде обязательных работ 
на территории муниципального 
образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области»

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация Бердянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) перечень предприятий (организаций), определенных как места для 

отбывания осужденными исправительных работ на территории муниципального 
образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» (приложение 1);

2) перечень объектов, определенных как места для отбывания осужденными 
обязательных работ на территории муниципального образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области», и видов работ (приложение 2);

2. Установить, что видами работ при назначении таковых судом в качестве 
административного наказания, выражающегося в выполнении физическим лицом, 
совершившим административное правонарушение, в свободное от основной 
работы, службы или учебы, время бесплатных общественно полезных работ в 
соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской 
Федерации, либо назначенных судом в качестве основного или дополнительного 
вида наказания в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации, 
могут быть как общественно полезные работы, не подлежащих оплате, для 
выполнения которых не требуется какая-либо специальная подготовка 
(благоустройство территории, подсобные работы, погрузочно-разгрузочные



работы, дорожные работы, работы в качестве дворников, уборщиков и т.п.), так и с 
использованием собственных профессиональных навыков и квалификации, за 
исключением случаев, когда лишение права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью назначено в качестве основного или 
дополнительного вида наказания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в сетевом издании 
«ЗаИнформ!»  и размещению на официальном сайте 
Администрации Бердянского городского округа .

https://za-inform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата Администрации Бердянского городского округа.

Глава Бердянского 
городского округа А.Ф. Сауленко

https://za-inform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/


СОГЛАСОВАН
Начальник отделения-старшин судебный 
пристав ОСП по Бердянскому району
//

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Бердянского городского округа 
от « ■ 2024 № ' 77

УТВЕРЖДЕН
Постановление Администрации 
Бердянского городского округа 
от 2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ 
предприятий (организаций), определенных как места для отбывания 
осужденными исправительных работ на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»

№ 
п/п

Наименование предприятия 
(организации)

Места расположения 
объекта 

юридический адрес

Количество 
рабочих мест 

(вакантных -для 
осужденных)

1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "РИТУАЛ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271118, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
ДЗЕРЖИНСКОГО, Д. 

36/27

«-»

2 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "БЕРДЯНСКОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ ТЕПЛОВЫХ 
СЕТЕЙ" МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271112, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ.
ДЮМИНА, Д. 69/22

«-»

3 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ЗЕЛЕНХОЗ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271118, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
СВОБОДЫ, Д. 59

«-»

4 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ДОМСЕРВИС" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271114, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г.

БЕРДЯНСК, УЛ.
ХИМИКОВ, Д. 7

«-»

5 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРСВЕТ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271118, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ.
ПЕТРОПАВЛОВСКАЯ, 

д. 1

«-»



6 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ 

"БЛАГОУСТРОЙСТВО БЕРДЯНСК" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ БЕРДЯНСК 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271112, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г.

БЕРДЯНСК, УЛ. 
КРАСНАЯ, Д. 38

«-»

7 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ 

"БЕРДЯНСКВОДОКАНАЛ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ БЕРДЯНСК 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271112, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, ПР.
ПРОЛЕТАРСКИЙ, Д. 97

«-»

8 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ "УПРАВДОМ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ БЕРДЯНСК 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

271118, ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
СВОБОДЫ, Д. 129

«-»



СОГЛАСОВАН
Начальник отделения-старший судебный 
пристав ОСП по Бердянскому району
I/

Приложение 2
к постановлению Администрации 
Бердянского городского округа 
от « /(f » ■ 2024 №

УТВЕРЖДЕН
Постановление Администрации
Бердянского городского округа 
от 2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов, определенных как места для отбывания осужденными 

обязательных работ на территории муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области» (*1)

№ 
п/п

Наименование предприятия 
(организации)

Места расположения 
объекта

Виды работ

юридический адрес

1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ "РИТУАЛ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ"

271118, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
ДЗЕРЖИНСКОГО, 

Д. 36/27

Работы по благоустройству 
территорий города, населенных 
пунктов, мест общественного 
значения, в том числе:
- санитарная очистка и сбор ТБО на 
территориях улиц, площадей, 
парков, земель запаса, территорий 
кладбищ, автобусных остановок 
покраска, побелка на объектах

2 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"БЕРДЯНСКОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ 

ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ 
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ"

271112, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
ДЮМИНА, Д. 69/22

коммунального значения;
- санитарная обрезка, окапывание, 
побелка деревьев, кустарников, 
вырубка ростков молодых деревьев, 
покос сорняков и травы;
- озеленение территорий;
- работы по благоустройству 
спортивных площадок, детских 
площадок;
- работы по благоустройству мест 
захоронения;
- работы по санитарному 
содержанию;
- земляные работы;
- погрузочно-разгрузочные работы;
- уборка и ликвидация мест 
стихийных свалок;
- благоустройство братских могил, 
мемориальных комплексов, 
мемориалов воинам освободителям; 
- неквалифицированные работы по 
уборке улично-дорожной сети, 
очистке дорожных покрытий в

3 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"ЗЕЛЕНХОЗ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ"

271118, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
СВОБОДЫ, Д. 59

4 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"ДОМСЕРВИС" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

271114, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
ХИМИКОВ, Д. 7

местах, недоступных для дорожной 
техники,окраска и очистка 
элементов благоустройства дорог;
- неквалифицированные работы по 
уборке газонов, придомовых 
территорий, территорий объектов 
административного, социально-



*1 Указанные виды работ применительны, в том числе, к несовершеннолетним гражданам, с учетом 
требований части 2 статьи 265 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства 
Российской Федерации от 25.02.2000 № 163 «Об утверждении перечня тяжелых работ и работ с вредными 
или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе 
восемнадцати лет», постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 
07.04.1999 № 7 «Об утверждении Норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет 
при подъеме и перемещении тяжестей вручную», постановления Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30.09.2009 № 58 «Об утверждении СанПиН 2.4.6.2553-09».

БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ"

культурного и бытового комплекса, 
неквалифицированные работы по 
уборке производственных и 
служебных помещений;
- неквалифицированные работы по 
земляным работам;
- неквалифицированные работы по 
очистке канализационных сетей;
- неквалифицированные работы по 
поддержанию санитарного 
состояния мемориалов, обелисков и 
памятников военной истории, 
кладбищ и захоронений, 
благоустройство кладбищ;
- подсобные, погрузочно-разгрузочны 
неквалифицированные работы;
- неквалифицированные работы 
ремонтные работы;
- неквалифицированные работы по 
сборке мебели;
- неквалифицированные 
сельскохозяйственные работы, 
заготовка сельскохозяйственной 
продукции;
- неквалифицированные работы по 
строительству дорог, прокладке 
водопроводных, газовых, 
канализационных и других 
коммуникаций;
- неквалифицированные работы 
курьера;
- неквалифицированные работы 
подсобным рабочим (с 
ограничениями, предусмотренными 
законодательством);
- другие виды работ, не требующие 
специальной профессиональной 
подготовки и квалификации, 
имеющие социально-полезную 
направленность, в организациях 
независимо от их организационно­
правовой формы.

5 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРСВЕТ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ"

271118, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
ПЕТРОПАВЛОВСК 

АЯ, Д. 1

6 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"БЛАГОУСТРОЙСТВО 

БЕРДЯНСК" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ"

271112, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
КРАСНАЯ, Д. 38

7 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"БЕРДЯНСКВОДОКАНАЛ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ"

271112, ЗАПОРОЖС 
КАЯ ОБЛАСТЬ, Г.О. 

БЕРДЯНСК, Г.
БЕРДЯНСК, ПР. 

ПРОЛЕТАРСКИЙ, 
Д. 97

8 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ 
"УПРАВДОМ" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ"

271118, 
ЗАПОРОЖСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Г.О. 
БЕРДЯНСК, Г. 

БЕРДЯНСК, УЛ. 
СВОБОДЫ, Д. 129


